
Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2012 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012012700015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

8.112, de 11.12.90, com proventos integrais correspondentes ao cargo
de Professor de 3° Grau, Classe Adjunto, Nível IV, em regime de
dedicação exclusiva, graduado, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade (Processo nº. 23067.26394/11-74).

No- 268 - Alterar a fundamentação legal da aposentadoria de JOSÉ
CORDEIRO RODRIGUES, aposentado com proventos proporcionais,
por meio da Portaria N° 1544, de 29.08.1995, publicada no DOU de
31.08.1995, art. 40, item III, alínea "c" da Constituição Federal de
1988, combinado com o art. 186, item III, alínea "c" da Lei nº 8.112,
de 11.12.90, para aposentadoria por tempo de serviço, nos termos do
art. 40, item III, alínea "a", redação original, da Constituição Federal
de 1988, combinado com o art. 192, item II da Lei nº 8.112, de
11.12.90, com proventos integrais correspondentes ao cargo de Au-
xiliar de Agropecuária, Nível de Classificação "B", Classe de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 16, do Quadro Permanente desta
Universidade (Processo nº. 23067.2156/11-91).

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

cer o cargo de Assessor de Direção da Pró-Reitoria de Administração
e Finanças, CD-3, no período de 01 a 28/02/2012, ficando dispen-
sando da FG-1 que ora ocupa. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e
Memorando nº 006/PROAD, de 19/01/2012)

No- 172 - Designar AMAURY JOAQUIM DE FARIAS, Matrícula nº
1127068/SIAPE, CPF nº 246.136.571-72, Motorista, lotado na Di-
visão de Transportes, para exercer a função de Assessor de Direção
da Pró-Reitoria de Administração e Finanças, FG-1, no período de 01
a 29/02/2012, ficando dispensado da FG-4 que atualmente ocupa.
(Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 006/PROAD,
de 19/01/2012)

No- 173 - Designar EDSON BERNARDES JÚNIOR, Matrícula nº
1552540/SIAPE, CPF nº 657.935.283-34, Administrador, lotado na
Divisão de Transportes, para exercer a função de Assessor de Direção
da Pró-Reitoria de Administração e Finanças, FG-4, no período de 01
a 29/02/2012. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº
006/PROAD, de 19/01/2012)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 207 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Assistente, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, ocupado por JONATAS
MAIA DA COSTA, Matrícula nº 1807734/SIAPE, lotado na Fa-
culdade de Educação Física, a contar de 16/01/2012, por posse em
outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.001191/2012-41)

No- 208 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Operador de Estação de Tratamento
D'Água e Esgoto, Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I,
Padrão 16, ocupado por JOÃO BATISTA BARBOSA BORGES, Ma-
trícula nº0300912/SIAPE, lotado na Faculdade de Educação Física, a
contar de 28/12/2011, data do óbito do servidor. (Processo nº
23070.000905/2012-01)

No- 209 - Exonerar, a pedido, CLAUDIA MARIA SALGADO, Ma-
trícula nº 1356626/SIAPE, Médico/Área, Nível de Classificação E,
Classe de Capacitação I, Padrão 5, lotada no Hospital das Clínicas,
nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando a medida efetiva
a contar de 12/01/2012. (Processo nº 23070.001083/2012-78)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

No- 210 - Autorizar o afastamento do País a ALEXANDRE MAGNO
GUIMARÃES, Matrícula nº 1858366/SIAPE, lotado no Centro de
Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para participar do 8vo Con-
greso Internacional de Educación Superior, com apresentação de tra-
balho, na cidade de Havana/Cuba, no período de 12 a 19/02/2012,
com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo
com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.001238/2012-76)

No- 211 - Autorizar o afastamento do País a HERMANN FREIRE
FERREIRA LIMA E SILVA, Matrícula nº 1683938/SIAPE, Professor
Adjunto, lotado no Instituto de Física, para participar da Conferência
Internacional da American Physical Society (APS) - March Meeting
2012, com apresentação de trabalho, na cidade de Boston/Massa-
chusetts-EUA, no período de 24/02 a 02/03/2012, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.001085/2012-67)

No- 212 - Autorizar o afastamento do País a MOEMY GOMES DE
MORAES, Matrícula nº 1321482/SIAPE, Professor Associado, lotada
no Instituto de Ciências Biológicas, para participar do Vienna In-
ternational Conferences-Plant Abiotic Stress Tolerance II, com apre-
sentação de trabalho, na cidade de Vienna/Áustria, no período de 19
a 28/02/2012, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.000901/2012-15)

No- 213 - Autorizar o afastamento do País a LUCIELENA MEN-
DONCA DE LIMA, Matrícula nº 1220820/SIAPE, Professor As-
sociado, lotada naFaculdade de Letras, para participar de Missão de
Trabalho referente ao Programa de Parcerias Universitárias de Gra-
duação em LínguaEspanhola e Portuguesa do Mercosul, Projeto PG-
PE 002/2011, representando a UFG como Coordenadora do Projeto,
na cidade deCórdoba/Argentina, no período de 12 a 19/02/2012, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus para a
CAPES, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85
e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.001239/2012-11)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de janeiro de 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso
de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso I do art. 1º do
Decreto nº 91.800/1985; §2º do art. 1º do Decreto nº 5.992/2006; §5º
do art. 3º do Decreto nº 7.446/2011; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990; e Autorização do Ministério da Educação nº
20110902.325; e processo 23422.000223/2012-53, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
CAPES/MEC, ao servidor Fabrício Pereira da Silva, SIAPE 1805246,
Professor do 3º Grau, no período de 27/02 a 03/03/2012, para apre-
sentar trabalhos no Seminário The Return of the Indian: An In-
terdisciplinary Seminar on Class and Ethnicity in the Andes, na ci-
dade de Londres, Inglaterra.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HÉLGIO HENRIQUE CASSES TRINDADE

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias UNILA nº 27 e 28 de 20 de janeiro de 2012,
publicadas no Diário Oficial da União de 24 de janeiro de 2012,
seção 2, página 17: onde se lê: no regime de 30 (trinta) horas se-
manais, leia-se: no regime de 40 (quarenta) horas semanais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 67, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, Prof. Dr. Henrique Duque de Miranda Chaves Filho, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, e nos termos e para os
fins do art. 25 do Estatuto da UFJF; e, ainda: Considerando que estará
em viagem de trabalho a partir do dia 22 e até o dia 25 de Janeiro de
2012; e Considerando que o Vice-Reitor, Prof. Dr. José Luiz Rezende
Pereira, também se encontrará afastado no período, em gozo de férias;
Então, resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Planejamento, Prof. Carlos
Carlos Elízio Barral Ferreira, para exercer a Reitoria da UFJF, em
substituição, durante o afastamento do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 71, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O Pró-Reitor de Planejamento da Universidade Federal de
Juiz de Fora, no exercício da Reitoria e no uso da competência
delegada através da Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009,
resolve:

Tornar sem efeito, a pedido da servidora ANGELA MARIA
CORRÊA GONÇALVES, Matrícula SIAPE nº 3164989, a Portaria nº
18, de 05 de janeiro de 2012, publicada no DOU de 11/01/2012,
página 23, Seção 2, referente ao afastamento do País, em virtude da
suspensão da missão a Moçambique, conforme consta do processo
23071.000004/2012-00.

CARLOS ELIZIO BARRAL FERREIRA

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 68, DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos, no exercício da
Pró-Reitoria de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23071.017357/2011-50, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a RONALDO FERREI-
RA, matrícula SIAPE nº. 0312944, no cargo de Professor de 3º Grau,
Adjunto, nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, lotado na
Faculdade de Medicina, do Quadro de Pessoal da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, com fundamento no Art. 3º, Incisos I, II e III
da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, com pro-
ventos integrais.

SEBASTIÃO LUIZ DE AQUINO GIRARDI
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no exercício do cargo de reitor, no uso de suas atribuições
regimentais, e de acordo com o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

No- 61-Tornar sem efeito a Portaria nº 1.216, de 15 de dezembro de
2011, publicada no Diário Oficial da União de 19/12/2011, Seção 2,
páginas 17 e 18, que nomeou CRISTOPHER MOREIRA DA SILVA
para o cargo de Assistente em Administração.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria
e no uso das suas atribuições legais, e em cumprimento ao Decreto nº
7.232/2010, publicado no DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 50-Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, SIDIANA RUARO DA
SILVA, habilitada no Concurso Público para Provimento de Vagas e
Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em Educação, conforme
Edital N° 08/UFFS/2010 para o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Código Siape nº 701200, Classe D, Capacitação I,
Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Cam-
pus Realeza, em razão da redistribuição de Dieterson Debus, con-
forme Portaria/MEC Nº 87, publicada no DOU de 24/01/2012, seção
2, página 9, código de vaga 812712.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria
e no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o Requerimento
de Vacância datado de 20.01.2012, resolve:

No- 51-Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em Ad-
ministração, do Campus Erechim, ocupado pelo servidor DIONES
ISMAEL GABOARDI, matrícula SIAPE nº 1766068, a partir de
25.01.2012, por posse em outro cargo inacumulável;

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 162, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memorando nº 004/CAJ, de
09/01/2012, resolve:

I - Dispensar, a pedido, RAIMUNDO AGNELO SOARES
PESSOA, Matrícula nº 1718750/SIAPE, CPF nº 178.668.308-35, Pro-
fessor Adjunto, da função de Coordenador "protempore" do Curso de
História do Campus Jataí, FG-1, a partir de 28/02/2012.

II - Designar MARCOS ANTONIO DE MENEZES, Ma-
trícula nº 1543195/SIAPE, CPF nº 491.916.836-53, Professor Ad-
junto, para exercer a função de Coordenador do Curso de História do
Campus Jataí, FG-1, por um mandato de dois anos, a partir de
28/02/2012.

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 169 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90,
com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, ALTAIDES DE CASTRO
BRITO, Matrícula nº 0300443/SIAPE, CPF nº 081.673.891-20, Téc-
nico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Assessor de
Direção do Centro de Gestão do Espaço Físico, CD-4, no período de
01/02 a 29/02/2011. (Processo nº 23070.000147/2012-13 e Memo-
rando nº 006/PROAD, de 19/01/2012)

No- 170 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, FERNANDO
ANTONIO FERREIRA BARTHOLO, Matrícula nº 1115428/SIAPE,
CPF nº 819.316.708-20, Matrícula nº 1115428/SIAPE, Técnologo em
Cooperativismo/EA, do cargo de Coordenador da Incubadora Social
da UFG, CD-3, a partir de 01/02/2012.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, JOSE MARCOS
TEODORO DE CARVALHO, Matrícula nº 1142901/SIAPE, CPF nº
33630399134, Motorista, lotado na Divisão de Transportes, para exer-


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-27T05:56:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




